
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N. 09/2021 

 

Nomeia  Membros e Assistentes Técnicos do Comitê Técnico da Educação.  

                                                  

                                                                                                               

O PRESIDENTE DO INSTITUTO RUI BARBOSA no uso das atribuições e prerrogativas que lhe conferem 

seu Estatuto Social: 

CONSIDERANDO o artigo 20, parágrafo único, do Estatuto do IRB, que trata do ato de criação dos Comitês 

Técnicos; 

CONSIDERANDO o artigo 21, incisos I e II, do Estatuto do IRB, que trata da composição dos Comitês 

Técnicos; 

CONSIDERANDO a Portaria nº. 05/2018, do IRB, que criou o Comitê Técnico da Educação e indicou   o 

Conselheiro Cezar Miola, do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, para presidir o Comitê, 

órgão integrante da estrutura organizacional do IRB, reconduzido para o Biênio 2020-2021, conforme Portaria 

02-2020. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Resolve nomear a composição dos Membros integrantes deste Comitê conforme tabela abaixo: 

 

Carolina Costa TCE-BA 

Claudio Couto Terrão TCE-MG 

Alípio Dias dos Santos Neto TCU 

Naluh Maria Lima Gouveia TCE-AC 

Edilberto Pontes de Miranda TCE-CE 

Gildásio Penedo Filho TCE-BA 

Raimundo Moreira TCM-BA 

José Euler Potyguara Pereira de Mello TCE-RO 

Gerson dos Santos Sicca TCESC 



 

 

 

 

 

 

Susana Maria Fontes de Azevedo Freitas TCE-SE 

Felipe Galvão Puccioni TCM-RJ 

Luiz Henrique Lima TCE-MT 

Fabrício Macedo Mota TCM-GO 

 

           RESOLVE: 

Art.2°. Resolve nomear a nova composição dos assistentes técnicos integrantes deste Comitê, conforme 

            relacionado abaixo: 

Julia Cordova Klein TCERS 

Leo Arno Richter TCERS 

Priscila Pinto de Oliveira TCERS 

Paulo Eduardo Panossol TCERS 

Viviane Pereira Grosser TCERS 

Andre Luiz Tomasi TCERS 

Bruno Geremias Scotti TCERS 

Nelson Nei Granato Neto TCEPR 

Maria Aparecida Silva de Menezes TCEBA 

Mariana Santo Coutinho da Silva TCEBA 

Solange Spector TCEBA 

Thais Silveira Braga TCEBA 

Maíra Oliveira Noronha TCMBA 

Naila Garcia Mourthé TCEMG 

Jumara Novaes Sotto Maior TCMBA 

Raimir Holanda Filho TCECE 



 

 

 

 

 

 

Alex Cerqueira de Aleluia TCMBA 

José Luís Galvão Pinto Bomfim TCEBA 

Josimere Leal de Oliveira TCEBA 

João Dias de Sousa Neto TCERO 

Renata Marques Ferreira TCERO 

Adrissa Maia Campelo TCERO 

Bruno Botelho Piana TCERO 

Filipe Radajeski Spanemberg TCERS 

Renato Costa TCESC 

Valeria Rocha Lacerda Gruenfeld TCESC 

Madalena Sá Freitas TCESE 

Ana Roberta Roberti da Fonseca TCESE 

Marcus Vinícius Pinto da Silva TCMRJ 

Ketza Cardoso TCMRJ 

Fernanda de Moura Ribeiro Naves TCM-GO 

 

Art. 3°.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no sítio eletrônico do Instituto Rui Barbosa e 

revoga as disposições em contrário. 

                                                                                                 Curitiba, 06 de abril de 2021. 

                             

 


